
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 552 DEL 27/06/2023

OGGETTO: CAVALCAVIA DI CORSO EUROPA POSTO TRA LA VIA JAN PALACH E 
VIA DONATO SOMMA

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE PER MOTIVI DI PUBBLICA INCOLUMITA'

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta presentata dalla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche-Strade
del  Comune  di  Genova  tesa  ad  ottenere  la  modifica  della  circolazione  veicolare  nel
cavalcavia di Corso Europa posto tra via Jan Palach e via Donato Somma a tutela dello
stato di conservazione del manufatto;

Valutato che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione
di misure a carattere provvisorio, idonee a tutelare l’incolumità pubblica;

Ritenuto opportuno
• istituire  la  limitazione  temporanea  della  velocità  massima  a  30  km/h  per  tutte  le

categorie di  veicoli,  in sostituzione del limite di  velocità esistente, ai  sensi  di  quanto
previsto  dall’art.  142 comma 2 del  vigente  Codice  della  Strada,  al  fine  di  garantire
condizioni di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, nonché di salvaguardare
la pubblica e privata incolumità;

• Vietare il transito ai veicoli aventi peso superiore alle 3,5 tonnellate;

Visto  il  piano di  segnalamento presentato dalla Direzione di  Area Infrastrutture Opere
Pubbliche-Strade

Visto il parere di polizia stradale espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
5
2
.
I



sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

Con decorrenza immediata nel Cavalcavia di corso Europa posto tra via Jan Palach e
via Donato Somma sono istituiti i seguenti provvedimenti:
• Limite di velocità massima veicolare di 30 Km/h.
• Divieto di transito ai veicoli aventi peso superiore alle 3,5 tonnellate.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura dei  richiedenti,  nei  tempi e modi  previsti  dalla vigente normativa, con
particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

La Polizia Municipale potrà adottare ulteriori misure ritenute necessarie per la sicurezza
della circolazione pedonale e veicolare ivi  inclusa possibili  variazioni  alla viabilità nelle
aree interessate dal presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
5
2
.
I



Firefox about:blank

1 di 1 27/06/2023, 12:08

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
5
5
2
.
I




